ETIKA PROFESIONALE DHE KOMUNIKIMI

1. Cili ёshtё misioni i Urdhёrit tё Infermierit të Shqipërisë?
a. Pёrcakton pёrqasje tё reja  pёr tё gjithё infermierёt e Shqipёrisё
b. Ruajtja e standarteve tё miratuara nga Ministria e Shëndetёsisё dhe mbrojtja e pacientёve nga kequshtrimi i profesionit 
c. Pёrpilimi i standarteve tё praktikёs infermierore 
d. Pёrcaktimi i kornizёs profesionale brenda tё cilёs infermierёt ushtrojnё praktikёn e tyre profesionale 

2. Sipas statusit tё pёrcaktuar me ligj Urdhёri i Infermierit:
a. Ёshtё njё ent publik
b. Ёshtё ent publik jobuxhetor qё pёrfaqёson interesat e pёrbashkёta tё profesioneve infermier, mami, fizioterapi
c. Ёshtё organizatё profesionale qё ndihmon nё zhvillimin e profesionit infermier nё Shqipёri. 

3. Cili organ rregullon veprimtarinё e Urdhёrit tё Infermierit
a. Statuti
b. Rregulloret
c. Parlamenti
d. Presidenti 

4.  Sipas dispozitave nё fuqi infermieri, mamia, fizioterapeuti janë:
a. Profesionistë të kujdesit shёndetsor të pajisur me diplomё 
b. Profesionist i kujdesit shёndetsor pa diplomё
c. Nuk ёshtё profesionist nё shёndetsi
d. Varet nga Urdhёri i Mjekut 

5. Cili ёshtё burimi financiar i Urdhёrit tё Infermierit
a. Nuk ka burime financiare
b. Kuotizacionet e anёtarёve, tarifat e rregjistrimit dhe donacione tё ndryshme
c. Financimet e mbledhura nё formё ndihme
d. Ministria e Shёndetёsisё dhe Fakulteti i Infermierisё

6. Njё Kod Etik ёshtё:
a. Njё guide profesionale e lёshuar nga njё organizatё pёr anёtarёt e saj, qё i ndihmon ata tё zgjedhin veprimet  e tyre nё lidhje ne vlerat primare dhe standartet e etikёs
b.  Njё rregullore e miratuar me ligj
c. Njё reviste profesionale
d. Nuk lidhet me profesionin infermieror

7. Kodi etik i infermierёve:
a. Udhёheq infermierёt drejt zhvillimit tё identitetit professional
b. I shёrben Urdhёrit tё Infermierit
c. Nuk ёshtё njё instrument komunikimi
d. Nuk ёshtё i detyruar qё tё ndiqet nga tё gjithё

8. Cila nga vlerat e më poshtme është vlerё bazё për mbrojtjen e pacientit?
a. Pacientët janë qënie holistike dhe autonome 
b. Infermierёt janë përgjegjёs për plotësimin e të gjitha nevojave tё pacientit
c. Pacientët mund të zgjidhin problemet e tyre vetëm në mënyrë të pavarur
d. Infermieri punon i pavarur pёr zgjidhjen e problemeve të pacientit

9. Cilat nga të mëposhtmet janë qëllimet e kodit etik të infermierit?
a. Informon publikun për standartet profesionale, drejton profesionin dhe tregon përkushtim në shërbim të publikut
b. Siguron formula për marrjen e vendimeve, informon publikun për minimumin e standarteve të kujdesit dhe praktikës dhe kujton infermieret për përkushtimin e tyre ndaj shërbimit publik 
c. Siguron rregullator dhe rregulla për të menaxhuar problemet etike për të drejtuar profesionin drejt autonomisë në praktikë dhe informon publikun  për shërbimet profesionale
d. Siguron informacion rreth shërbimeve të ofruara për publikun si dhe standartet e kujdesit

10. Kur një infermiere është e aftë që të ndajё dhe ta balancojё kohën e shpenzuar me pacientët e saj në varësi të nevojave të tyre infermierja po aplikon principin moral të:
a. Mosdëmtimit me qëllim
b. Drejtësisë 
c. Përfitimit
d. Vёrtetёsisё 

11. Kur infermieri nuk arrin të mbajё premtimin që i bëri pacientit, si për shembull kthimin për t’i dhënë një informacion ose takimi i një personi tjetër tё stafit për ta, infermieri po shkel principin :
a. Besueshmёrisё
b. Autonomisё
c. Përfitimit
d. Pёrgjegjёsisё 

12. Cila nga strategjitë e mëposhtme do të ndihmojё infermierin të praktikojё në mënyrë etike?
a. Tё pranojё të gjitha kritikat
b. Të shmangё verbalizimin e mendimit të tij/saj
c. Të shmangё diskutimin e vlerave dhe besimeve të pacientit me kolegët 
d. Të jetë i vetëdijshёm për vlerat e tij/saj dhe aspektet  etike të infermierisë

13. Një infermiere i thotë një klienti “Ju duhet të merrni mjekimin”. “Nëse nuk e merrni do tuajap me injeksion”. Cila nga të mëposhtmet përshkruan sjelljen infermierore si një veprim kundërligjit?
a. Kërcënim gojor
b. Kërcënim me prekje 
c. Burgim i rremë
d. Shkelje e rregullave të MSH

14. Infermierja ka shumё role dhe funksione. Cila nga tё mё poshtmet ilustron mё sё miri rolin si avokate e klientit?
a. Tё ndihmosh pacientin qё tё ushtrojë tё drejtat e tij
b. Tё ndihmosh klientin tё njohë dhe pёrballojë situatat stresante
c. Tё ndihmojë stafin dhe pacientёt me ndryshimet qё ndodhin nё sistemin e kujdesit shёndetësor
d. Tё influencojë tё tjerёt tё punojnё sё bashku dhe tё arrinё qёllimet

15. Një pacient ndihet shumë i sëmurë dhe i dehidruar pasi ka marrë terapinë me kimeoterapi. Cila nga principet morale mund të shkelet nga përdorimi i kimioterapisë
a. Besueshmёrisё 
b. Drejtësisё
c. Autonomisё
d. Dëmtimi i qëllimshëm

16. Një pacient e ka presionin arterial 152/86 mmHg. Infermierja dokumenton presionin e pulsit si:
a. 66 mmHg
b. 238 mmHg
c. 86 mmHg
d. 152 mmHg

17. Një pacient vjen në klinikë për të kryer testet e alergjisë. Pse përdoret injeksoni intradermal për këtë lloj testi?
a. Injeksoni intradermal është më pak i dhimbshëm 
b. Medikamentet intradermale janë më të lehta për tu administruar
c. Medikamentet intradermale difuzohen me më shpejtësi
d. Medikamentet intradermale difuzohen më ngadalë

18. Si mund tё ndihmojё infermierja mё sё miri njё pacient qё tё ndihet se po merr kujdes cilёsor?
a. Duke kryer ndёrhyrje konfortuese
b. Duke zbatuar me korrektёsi planin e kujdesit multidisiplinar
c. Duke dhёnё kujdes tё individualizuar
d. Qёndron pozitive kur jep kujdes

19. Cila nga shembujt  e mёposhtёm tregon mёnyrёn intuitive tё zgjidhjes sё problemit
a. Infermierja observon klientin sepse ajo e ‘ndjen’ qё gjёrat nuk do tё shkojnёmirё
b. Infermierja, provon disa mёnyra pёr tё zgjidhur njё problem
c. Infermierja sё pari kёrkon dhe me pas zhvillon  njё ndjenjё rreth zgjidhjes sё problemeve
d. Infermierja qё ka pasur mё parё experienca tё tilla  aplikon zgjidhjen rutinё

20. Mёnyra mё e mirё pёr t'i siguruar mbёshtetje emocionale njё pacienti qё ёshtё i nxehur dhe i mёrzitur ёshtё:
a. Ta mbrosh pacientin nga tё qёnit i mbidёgjuar duke e intervistuar nё privatёsi
b. Ulu nё njё pozicion relaksi nё nivelin e syve tё pacientit dhe bisedo me tё
c. Lejo pacientin qё tё shprehё shqetёsimet e tij
d. Observo pacientin pёr shenja stresi dhe ankthi


21. Rrethi i konfidencialitetit me tё cilёt infermieri duhet tё ndajё informacionin rreth pacientit janё:
a. I gjithë stafi infermieror
b. Stafi i Qëndrës  Shëndetsore qё ёshtё pёrgjegjёs pёr kujdesin ndaj pacientit
c. Ҫdo person qe ka diplomё nё infermieri
d. Ҫdo anёtar i familjes qё ka tё bёjё me pacientin

22. Cili ёshtё qёllimi i rivlerёsimit tё tё dhёnave të marra nga pacienti:
a. Tё verifikojё se tё dhёnat janё tё sakta dhe aktuale
b. Tё sigurohet qё klienti i kuptoi pyetjet e intervistёs
c. Tё bёjё pacientin tё ndihet rehat
d. Tё kompletojё dokumentacionin

23. Një infermiere që punon në shërbimin pediatrik është rol model i shkëlqyer për kolegët e saj. Ajo i inkurajon ata të marrin pjesë në proҫesin e marrjes së vendimeve në shërbim dhe i ndihmon në përmirësimin e aftësive profesionale. Infermieria në këtë rast po funksionon suksesshëm në rolin?
a. Menaxher 
b. Autokratik
c. Lider 
d. Autoritet

24. Cila karakteristikë klinike ndikon në bashkëpunimin e pacientit?
a. Njohuritë për medikamentet 
b. Faktorët psikosocialë
c. Lidhja infermiere-pacient 
d. Ashpërsia dhe zgjatja e sëmundjes


25. Cila do tё ishte njё strategji terapeutike pёr tё komunikuar me njё pacient qё po humb jetёn?
a. Inkurajon pacientin tё rri sa mё qetё qё tё jetё e mundur pёr tё kursyer energji
b. Qёndro me pacientin dhe flit rreth ngjarjeve tё bukura
c. Prano diskomfortin ose vuajtjen e klientit
d. Ofro siguri dhe simpati

26. Cila do tё ishte rruga mё e mirё e administrimit tё medikamentёve tё dhimbjes tek njё person qё po ndёrron jetё?
a. Infusion intravenoz
b. Oral
c. Subcutaneous
d. Intramuscular

27. Njё infermiere po kryen njё vlerёsim tё statusit circulator pasi njё pacient po ankohet pёr dhimbje tё papritur gjoksi dhe dispne. Ҫfarё lloj vlerёsimi po kryen infermierja?
a. Parёsor
b. I fokusuar nё problem
c. Emergjent
d. Tё vazhduar

28. Cila nga shёmbujt e mёposhtёm ёshtё e dhёnё objektive? 
a. Bashkëshortia e njё pacienti thotё: “Ai nuk mund tё mbajë në dorё as furҫёn e dhёmbёve ose njё laps ose njё objek tjetёr sado tё vogёl.”
b. Bashkёshortia e njё pacienti thotё: “Ai ёshtё shumё mosbashkёpunues”
c. Pacienti thotё: “E di qё nuk jam sёmurё. Ilacet qё mё jepni ju, po mё ҫmёndin.”
d. Pacienti thotё: “Mё vjen pёr tё vjell”

29. Cila nga tё mёposhtmet ёshtё njё shёmbull i tё dhёnave nga njё burim parёsor?
a. Pacienti 
b. Familjarёt e pacientit
c. Kartela e pacientit
d. Mjeku i pacientit

30. Cila nga tё mёposhtmet ёshtё shёmbull i njё pyetje tё hapur?
a. A mund tё mё thoni ku ju dhёmb?
b. Ҫfarё do tё dёshironit tё bёni tani?
c. Cilat situata shkaktojnё ankth tek ju?
d. Kur ndodhi kjo?

31. Kur pёrpiqesh pёr tё krijuar lidhjen infermiere - klient qёllimi yt i dёshiruar ёshtё:
a. Krijimi i njё miqёsie
b. Tё bёsh pacientin tё ndihet komfort
c. Lёvizja drejt rikthimit tё shёndetit
d. Mёsimi se si tё njohёsh njё person


